[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЗНЕЧНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

третий созыв

РЕШЕНИЕ

от « 23 » мая   2017 года №  93 .

Об утверждении Положения о звании

«Почетный гражданин муниципального образования
Кузнечнинское городское поселение

муниципального образования Приозерский

муниципальный район Ленинградской области»

В знак высшей признательности и уважения жителей муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, в целях поощрения граждан, внесших значительный вклад в социально-экономическое, культурное и военно-патриотическое развитие муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и на основании пункта 5.5 статьи 5 Положения о гербе МО «Кузнечное», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Кузнечное» муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 15.02.2006 года № 1,  Уставом муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, Совет депутатов муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Учредить звание «Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области».

2. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин  муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» согласно приложению.
3. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания СМИ – Ленинградское областное информационное агентство (ЛЕНОБЛИНФОРМ) www.lenoblinform.ru и на официальном сайте администрации МО Кузнечнинское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области www. kuznechnoe.lenobl.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, законности, социальным вопросам и экологии (председатель Терентьева М.В.).

Глава муниципального образования

Кузнечнинское городское поселение                                            А.Ю. Авилов

Исп.Гусева И.В.

Разослано: дело-1, прокуратура-1, ОК-1

Приложение
 к  решению Совета депутатов

МО Кузнечнинское городское поселение
 МО Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от  23.05. 2017г.  № 93.
ПОЛОЖЕНИЕ

 о звании "Почетный гражданин муниципального образования
Кузнечнинское городское поселение муниципального образования
Приозерский муниципальный район Ленинградской области"

Настоящее Положение о звании "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области" (далее-Положение) устанавливает статус и права лиц, награжденных знаком "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области".
1. Общие положения

1.1. Звание "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области" учреждается для присвоения гражданам в целях признания заслуг жителей перед муниципальным образованием, пользующимся всеобщим уважением жителей муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, поощрения личной деятельности, направленной на пользу муниципального образования, обеспечение его благополучия и процветания и прославившим его. Звание является высшей наградой муниципального образования, персональным и пожизненным.

1.2. Звание "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области" присваивается гражданам Российской Федерации, в отдельных случаях иностранным гражданам, лицам без гражданства - тесно связанным по характеру своей работы с муниципальным образованием Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

1.3. Лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области" вручается знак и диплом почетного гражданина муниципального образования.

1.4. Имена почетных граждан муниципального образования заносятся в Книгу Почета муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

1.5. Почетные граждане муниципального образования приглашаются главой муниципального образования на мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню Поселка и другим важным событиям.

1.6. После смерти лица, удостоенного звания "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области", при отсутствии наследников диплом
почетного гражданина передается в дар историко-краеведческому музею Кузнечненской средней общеобразовательной школы.

1.7. Звание "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области" не может быть присвоено лицам, которые имеют неснятую или непогашенную судимость.

1.8. Звание "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области" может быть присвоено лицу, замещающему государственную (муниципальную) должность категории "руководители высшие", не ранее чем через три года после завершения срока полномочий или его работы в данной должности.

1.9. В случаях утраты диплома  к званию "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области" в результате стихийного бедствия либо при других обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить утрату, лицам, удостоенным почетного звания, может быть выдан дубликат диплома.

1.10. Лишение звания "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области" может быть произведено решением Совета депутатов муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области в случае грубого нарушения законодательства Российской Федерации, осуждения награжденного за преступление и другие проступки, порочащие его, как Почетного гражданина. С инициативой о лишении указанного звания вправе обратиться трудовые коллективы предприятий, организаций и учреждений, судебные и правоохранительные органы, жители поселения (не менее 30 человек).
1.11. Оформление документов, касающихся присвоения звания "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области" возлагается на администрацию муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

1.12. Финансирование изготовления почетного знака и диплома "Почетный гражданин» осуществляется за счет средств бюджета МО Кузнечнинское городское поселение.

2. Основания и порядок представления к присвоению звания и порядок награждения лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области"

2.1. Основаниями для присвоения лицу звания «Почетный гражданин» являются:

2.1.1. Многолетняя эффективная деятельность на территории муниципального образования в области государственной, муниципальной, политической, научной, образовательной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности;

2.1.2. Совершение мужественных, благородных, высоконравственных, служащих примером, поступков на благо жителей муниципального образования;

2.1.3. Заслуги в области государственной, муниципальной, политической, научной, образовательной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности, получившие широкое признание у жителей муниципального образования.

2.2. Ходатайства о присвоении звания возбуждаются в коллективах предприятий, учреждений, организаций по месту работы представленного к званию. Ходатайство может быть возбуждено также главой муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области,  депутатами Совета депутатов муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, депутатами Законодательного собрания Ленинградской области по Приозерскому избирательному округу, главой администрации муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, общественными организациями.
Представления о присвоении звания иностранным гражданам и лицам без гражданства производится на общих основаниях.

2.3. Представление и ходатайство составляется на имя главы муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области с обязательным изложением оснований для присвоения почетного звания.
Представление и ходатайство, подписанные руководителем предприятия, учреждения, организации, вышедшим с ходатайством, иным организатором ходатайства направляются для предварительного рассмотрения в постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности, правопорядку и социальным вопросам.
Проект решения комиссии вносится на рассмотрение Совета депутатов.
2.4. Решение о присвоении звания "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области" оформляется протоколом Совета депутатов и является основанием для издания решения Совета депутатов муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и передается для опубликования в средствах массовой информации.  Голосование о присвоении почетного звания Советом Депутатов осуществляется открыто и гласно.

2.5. Решение о присвоении звания "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области" принимается один раз в год накануне празднования Дня Поселка.

2.6. Звание "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области" не относится к государственным наградам.
2.7. Ежегодно звание "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области" присваивается не более чем двум лицам.
2.8. Копию решения Совета депутатов о присвоении звания, диплом почетного гражданина  муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской
области вручает награжденному глава муниципального образования либо лицо, уполномоченное главой муниципального образования, в торжественной обстановке.

3. Права лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области"

3.1. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области", имеют право публичного пользования этим званием в связи со своим именем. Это звание не влечет за собой каких-либо дополнительных прав и обязанностей.

3.2. Почетный гражданин муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области имеет право проходить в здания и помещения, занимаемые органами управления, на внеочередной прием главой муниципального образования, главой администрации муниципального образования, заместителем главы и другими должностными лицами органов управления.
3.3. Почетные граждане имеют право участвовать во всех общественных мероприятиях, проводимых Советом депутатов и администрацией на территории муниципального образования, считаться почетными гостями на праздниках по случаю юбилейных дат, отмечаемых в муниципальном образовании Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

3.4. Почетные граждане имеют право участвовать в работе Совета депутатов муниципального образования  Кузнечнинское городское поселение с правом совещательного голоса.

3.5. Почетные граждане  имеют право вносить на рассмотрение Совета депутатов вопросы от своего имени.